
segunda-feira, 15 de março de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
8 Regina Maria 

Fonseca Lopes Belém 243.313.682-20 0627895-014 ERC EF Bento XV 015 - 
Banpará 1809610-7

9
Maria Rosenilda 

da Costa 
Miranda

Belém 087.776.912-53 5801087-2 EEEF DR. Anibal 
Duarte

015 – 
Banpará 182037-0

10
Maria 

Imaculada 
Esquerdo

Belém 050.246.332-53 5107881-025 ERC Madre Zarife 
Sales

015 – 
Banpará 180957-1

11 Fabiana Vieira 
Brito Belém 648.528.902-00 54187291-2 ERC Lar de Maria 015 – 

Banpará 182066-4

12
Rosangela 
Gomes da 

Costa
Belém 099.103.282-91 0489174-010 EEEF Santos 

Dumont
015 – 

Banpará 182025

13 Ana Maria 
Araujo Pinheiro Belém 106.108.122-20 5343232-020 EE 15 de Outubro 015 – 

Banpará 182274-8

14
Margareth 
Maria Leite 

Lacerda
Belém 146.396.102-20 6031749-025 EEEF Paulo 

Maranhão
015 – 

Banpará 1820214-2

15 Rosana Lima 
Meireles Belém 218.787.652-72 033328-72 EEEFM Barão de 

Igarapé Miri
015 – 

Banpará 182273-0

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística
Admissão de Servidor

número de PubliCAção: 79101
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 883/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR                          PROFESSOR                          03/09/2010  E.E. AUGUSTO MEIRA/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79090

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 882/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA PAULA ALVES SENA BARBOSA                      PROFESSOR                          03/09/2010  E.E. AUGUSTO MEIRA/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PorTAriA de Fundo roTATivo nº011/2010/SeduC
número de PubliCAção: 79103

PorTAriA nº 011/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

nº Servidor muniCíPio CPF mAT. eSColA AG. ConTA

1
Maria das 

Graças Ferreira 
de Lima

Belém 244.859.692-15 6007708-1 EEEF Almirante 
Guilhobel

015 – 
Banpará 1821474-6

2
Maria Auxiliadora 

Viana de 
Azevedo

Belém 167.265.292-87 354767-1
EEEFM Profº 

Antonio Gomes 
Moreira Junior

015 – 
Banpará 182191-1

3
Maria Auxiliadora 

Viana de 
Azevedo

Belém 167.265.292-87 354767-1

EEEFM Anexo I 
-  Profº Antonio 
Gomes Moreira 

Junior

015 – 
Banpará 182191-1

4
Maria Auxiliadora 

Viana de 
Azevedo

Belém 167.265.292-87 354767-1

EEEFM Anexo 
II - Profº Antonio 
Gomes Moreira 

Junior

015 – 
Banpará 182191-1

5 Litla da Silva 
Brito Belém 617.339.117-15 314390-1 EEEF Presidente 

Castelo Branco
015 – 

Banpará 182149-0

6

Maria do 
Perpétuo 
Socorro 

Gemaque Paiva

Belém 148.459.032-53 0290530-0 EEEF Pratinha II 015 - 
Banpará 182761

7
Maria de Nazaré 
Serra de Almeida 

Martins
Belém 249.273.762-49 5376181-1 EEEF Profª Esther 

Bandeira Gomes
015 – 

Banpará 182051-6

8 Maria de Fátima 
Simões da Silva Belém 140.525.202-20 0347906-

12
EEEFM Eunice 

Waver
015 – 

Banpará 1821144-0

9 Rosinda Alves 
de Brito Belém 180.283.902-00 0319015-

010
EEEF Paulo 

Fontelles de Lima
015 - 

Banpará 182126-1

10
Aliete Cristina 
Monteiro Silva 

de Oliveira
Belém 250.903.562-20 468240-1

EEEFM Prof 
Renato Pinheiro 

Conduru

015 – 
Banpará 1821431-2

11 Ivonilde Leite 
Ledo Belém 110.021.902-15 542008-1 EE Santa Luzia de 

Marilac
015 – 

Banpará 182282-9

12 Maria Mendes da 
Trindade Belém 094.552.482-04 0399329-1 EEEFM Dom 

Pedro I
015 - 

Banpará 1821482-7

13
Rosangela 
Pereira dos 

Santos
Belém 261.573.652-34 537055-1 EEEF Jonathas 

Pontes Athias
015 – 

Banpará 182145-8

14 Lea Gomes 
Miranda Belém 172.467.922-87 758345-1

EEEF Ruy 
Paranatinga 

Barata

015 – 
Banpará 1821920

15
Virginia Dely da 
Costa Benjamin 

de Souza
Belém 127.853.002-97 5371716-2 EE Nossa Senhora 

de Fátima I
015 – 

Banpará 18221466

16 Maria Lúcia da 
Silva Moraes Belém 185.891.382-91 197025-1

ERC Clube das 
Mães Sagrada 

Família

015 – 
Banpará 182093-1

17
Teresa Gemaque 
Pinho de Sousa 

e Silva
Belém 185.276.802-97 298891 ERC Comunitária 

Estrada Nova
015 - 

Banpará 182203-9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79119

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 884/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DE NAZARÉ PANTOJA GUALBERTO                 PROFESSOR                    03/09/2010  E.E. AUGUSTO MEIRA/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PorTAriA de Fundo roTATivo nº10/2010/SeduC
número de PubliCAção: 79115

PorTAriA nº 10/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo 
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo 
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir 
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, 
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar 
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

nº Servidor muniCíPio CPF mAT. eSColA AG. ConTA

1 Silvana Getz de 
Ávila Rodrigues Itaituba 058.778.388-57 5252709-1 EEEM Profª Maria do 

Socorro Jacob
038 - 

Banpará 180100-7

2 Alcyr Pereira 
Batista Itaituba 585.556.682-04 54190990-1 EEEM Benedito 

Correa de Sousa
038 - 

Banpará 180099-0

3 Rafael Maciel de 
Moura Itaituba 206.690.202-06 5715474-1

EEEM Profª Maria 
das Graças Escórcio 

Cerqueira

038 - 
Banpará 180098-1

4 Rafael Maciel de 
Moura Itaituba 206.690.202-06 5715474-1

EEEM Anexo I Maria 
das Graças Escórcio 

Cerqueira

038 - 
Banpará 180098-1

5 Eva Ferreira 
Bonfim Itaituba 212.966.262-53 285722-1 ERC Centro Educ. 

Anchieta
038 - 

Banpará 180117-1

6 Norma Iolanda 
Lindoso Viana Itaituba 495.970.512-49 286834-2 EEEM Isaac Newton 038 - 

Banpará 180104-0

7 Marli Dill Itaituba 227.432.862-53 5483824-024 EETEPA – Esc. 
Tecnológica do Pará

038 - 
Banpará 200700-2

8 Maria José de 
Araújo Costa Itaituba 260.784.222-00 667633-1 ERC de Ens. Básico 

Maranata
038 - 

Banpará 180103-1

9 Edna Ribeiro 
Ferreira Jacareacanga 127.842.652-34 536520-1 EEEM Brig. Haroldo 

C. Veloso
759-5 – 
Bradesco 521015-1

10 Cleocir Jucimar 
Blauth Trairão 809.875.169-49 54182955-1 EEEM Dep Everaldo 

Martins Correios

11 Sônia Terezinha 
Gross Rurópolis 310.324.780-04 515868-1 EEEM Governador 

Eurico Valle
075 – 
BASA 196189-2

12 Rita de Cássia 
Oliveira Martins Placas 218.645.432-72 460141-2 EEEM Pres. Tancredo 

Neves Correios

13 Maria José da 
Costa Teles Itaituba 484.733.322-53 5400147-2 12ª Unidade Regional 

Educação
038 - 

Banpará 180118-0

14
Hugo Roque 
Bazanella 

Spohr
Novo Progresso 553.680.779-04 5790025-1 EEEM Waldemar 

Linbdermayr
038- 

Banpara 180116-3

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79606

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 912/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MONICA SUELLEM DA SILVA GUEDES                    ASSIST. ADM.                       
03/09/2010  E.E. GASPARINO BATISTA DA SILVA/SOURE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79609

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 913/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIZ RENATO FALCÃO CECIM            ASSIST. ADM.                       03/09/2010  E.E. GASPARINO BATISTA DA SILVA/SOURE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmiSSão de Servidor
número de PubliCAção: 79603

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 911/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SULI DE AGUIAR COSTA                              ASSIST. ADM.                       03/09/2010  E.E. EDDA DE S. GONÇALVES/SOURE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

Termo AdiTivo A ConvÊnio
número de PubliCAção: 79102

errATA dA PubliCAção nº 60863
Termo AdiTivo: 1

Data de Assinatura: 13/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 13/01/2010 a 30/12/2010
Justificativa: Visando alteração do preambulo do convênio 
original, com a inclusão da FUNCEFET
Objeto: CURSO DE PÓS -GRADUAÇÃO LATO SENSU EM 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL INTEGRADA À EDUCAÇÃO BÁSICA 
NA MODALIDADE EJA DE EDUCAÇÃO.
Convenio: 289/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLOGICO DO PARÁ - CEFET
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Interveniente: FUNCEFET/PA
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão


